
 
 

Vyhláška ředitele školy o možnostech zahraničního studia  
na Gymnáziu Přírodní škola 
 

1. Studium v zahraničí je v systému Přírodní školy bonusem pro výborné žáky*ně. Týká se 
pouze studujících na vyšším stupni osmiletého studia, primárně v šestém a sedmém ročníku 
studia.  

2. Studium v zahraniční střední škole se doporučuje maximálně na dobu jednoho pololetí. 
Vzhledem k charakteru aktivit Přírodní školy (podmínkový systém, expedice) preferujeme 
volit pro studium v zahraničí spíše první pololetí. Není to ale nezbytně nutné. 

3. O možnost studia na střední škole je požádán ředitel školy prostřednictvím koordinátora*ky 
zahraničního studia na GPŠ (dále koordinátor) nejpozději měsíc před nástupem do zahraničí. 
Schválení není automatické. V případě zahraničního studia v rámci programu Erasmus+ 
(spojeného s finanční dotací) probíhá mezi zájemci výběrové řízení s vlastním 
harmonogramem. 

4. Studia v zahraničí se mohou zúčastnit pouze žáci*kyně, jejichž studium bylo do té doby 
výborné. Především to znamená, že z žádného předmětu nebyli v pololetí ani na konci roku 
v posledních dvou letech klasifikováni stupněm „nedostatečný“. Taktéž se ve dvou po sobě 
jdoucích letech předcházejících plánovanému  studiu na zahraniční škole (i) aktivně účastnili 
školní expedice a (ii) v žádném z vyučovacích předmětů neskládali klasifikační zkoušky 
z důvodů nedostatečné docházky. 

5. Během studia v zahraničí se předpokládá, že žák*yně zůstane v kontaktu s třídním 
učitelem*kou a/nebo koordinátorem*kou zahraničního studia na GPŠ. Alespoň jedenkrát za 
dobu zahraničního studia připraví program pro školní komunity, který bude reflektovat život 
v cizí zemi, způsob studia apod. (např. formou videoreportáže, videohovoru apod.). Po 
návratu ze zahraničního pobytu se žák*yně ve spolupráci s koordinátorem aktivně zapojí do 
sdílení své zkušenosti s ostatními členy školní komunity (panelové diskuze, přednášky, 
dobrovolné programy na výjezdu, článek do školního časopisu apod.). 

6. Před odjezdem do zahraničí je žák*yně povinen*na domluvit se se všemi vyučujícími na 
způsobu klasifikace ve všech předmětech. Je třeba se domluvit na okolnostech plnění 
trimestrů v podmínkových předmětech i klasifikace za pololetí (v podmínkových i 
nepodmínkových předmětech), případně i na formě nahrazení případných povinných 
podmínek plněných v rámci školních výjezdů (projekt Energetika). V případě výjezdu v rámci 
Erasmus+ tomuto účelu slouží tzv. Smlouva o učení, v případě výjezdů mimo tento rámec 
bude vypracován adekvátní dokument. Zodpovědnost za vytvoření tohoto dokumentu leží 
na koordinátorovi. Dokument musí být vytvořen a schválen v dostatečném předstihu 
(nejméně 14 dní) před odjezdem žáka do zahraničí. 

7. Pokud jsou žáci*kyně dlouhodobě nepřítomni ve výuce v 1. pololetí školního roku a nelze je 
hodnotit na konci 1. pololetí, může jim ředitel školy určit pro jejich hodnocení náhradní 
termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do termínu, který 
je v souladu s patřičnou vyhláškou MŠ (15.3.). Pokud žáci *kyně předloží doklad o obsahu a 
rozsahu v zahraničí vyučovaných předmětů, může být tato skutečnost do hodnocení žáka v 
jednotlivých předmětech zahrnuta. Formu a rozsah vyrovnávacích zkoušek stanoví vyučující 
jednotlivých předmětů, mj. s ohledem na zaměření zahraničního studia specificky pro každý 
jednotlivý případ. 



 

8. Pokud jsou žáci*kyně nepřítomni ve výuce po celý školní rok nebo v 2. pololetí a nelze-li je na 
konci druhého pololetí hodnotit, určí ředitel školy pro jejich hodnocení náhradní termín, a to 
tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 
školního roku. Aby mohli po návratu pokračovat ve studiu (jinde než ve své původní třídě to 
vzhledem ke specifikům GPŠ není možné), musí mít za předchozí ročník uzavřené 
hodnocení. Je nutné ověřit odpovídající znalosti žáků *yň potřebné pro pokračování studia 
ve vyšším ročníku. Avšak i v takovém případě platí, že pokud žáci*kyně předloží doklad 
doklad o obsahu a rozsahu v zahraničí vyučovaných předmětů, může být tato skutečnost do 
jejich hodnocení v jednotlivých předmětech zahrnuta. 

9. Vzhledem ke specifikům GPŠ není po návratu žáků*yň ze zahraničního pobytu možné 
opakovat ročník strávený v zahraničí, což je běžná možnost na jiných školách. Jedinou 
možností v takovém případě je splnit podmínky postupu do dalšího ročníku ve všech 
předmětech. Vyučující jsou si tohoto náročného režimu vědomí a berou ho v potaz při 
stanovování podmínek postupu do dalšího ročníku. 

10. Tato vyhláška nabývá platnosti podpisem ředitele školy a jejím zveřejněním. 

 

 
 
 
 
V Praze, 15. dubna 2024 

     ____________________________ 
 

Mgr. František Tichý 
ředitel Gymnázia Přírodní škola, z.ú. 

 

 


